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LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO ANTES DE COMEÇAR A PROVA: 
 

➢ Verifique se este caderno de questões corresponde ao cargo que você concorre e se ele contém 
30 (trinta) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas (a,b,c,d,e) de resposta para cada 
uma, correspondentes à prova objetiva. Caso o Caderno de Questões esteja incompleto, tenha 
qualquer defeito ou apresente alguma divergência ao cargo que você concorre, solicite ao fiscal 
de sala que tome as providências cabíveis, pois não serão aceitas reclamações posteriores 
nesse sentido. 

➢ No momento da identificação, verifique o cartão resposta, se as informações relativas a você 
estão corretas. Caso haja algum dado a ser retificado, peça ao fiscal de sala para corrigir em 
Ata; 

➢ Você dispõe de 3 (três) horas para fazer a prova objetiva; 
➢ Na duração da prova, está incluído o tempo destinado à entrega do material de prova e ao 

preenchimento do cartão resposta; 
➢ Você deve deixar sobre a carteira apenas o documento de identidade e a caneta esferográfica de 

tinta azul ou preta; 
➢ NÃO É PERMITIDO DURANTE A REALIZAÇÃO DA PROVA: a) equipamentos eletrônicos como 

máquinas calculadoras, MP3, MP4, telefone celular, tablets, notebook, gravador, máquina 
fotográfica, controle de alarme de carro e/ou qualquer aparelho similar; b) livros, anotações, 
réguas de cálculo, dicionários, códigos e/ou legislação, impressos que não estejam 
expressamente permitidos ou qualquer outro material de consulta; c) relógio de qualquer 
espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro 
etc; 

➢ É proibido fazer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de 
inscrição e(ou)em qualquer outro meio, que não os permitidos; 

➢ Não se comunique com outros candidatos nem se levante sem autorização; 
➢ Somente após decorrida 1 (uma) hora do início da prova, você poderá se retirar da sala de 

aplicação de prova; 
➢ Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o caderno de prova e o cartão resposta 

devidamente assinado e deixe o local de prova. O candidato NÃO poderá levar consigo o 
Caderno de Questões, poderá levar tão somente o Gabarito a ser destacado do Caderno 
de Questões; 

➢ A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno 
de prova e no cartão resposta poderá implicar na anulação da sua prova; 

➢ Tenha calma para não prejudicar seu desempenho e boa prova. 

NÚMERO DA INSCRIÇÃO:  

NOME COMPLETO: 
             

ANOTE ABAIXO AS SUAS RESPOSTAS E DESTAQUE NA LINHA PONTILHADA ACIMA 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Ex-Cirque du Soleil vai disputar primeira 
Olimpíada aos 45 anos 

 
Durante décadas, Bill May sonhou em 

competir nas Olimpíadas. Não foi a capacidade 
atlética que o impediu de atingir esse objetivo 
até agora, mas uma questão muito mais 
fundamental: ele é um homem. 

Até recentemente, os nadadores 
artísticos do sexo masculino eram excluídos da 
competição nos Jogos Olímpicos. Há pouco 
mais de um ano, a regra mudou, e o veterano de 
45 anos finalmente poderá realizar este sonho. 

“Não há nada no mundo que me faça mal 
neste momento”, diz ele à CNN, 
compreensivelmente exultante após a 
qualificação dos EUA para os Jogos deste ano, 
em Paris. “Tudo é lindo, incrível, maravilhoso. 
Nós vamos para as Olimpíadas.” Poucos atletas 
serão mais merecedores da vaga nos Jogos 
deste ano, que começam em julho, do que Bill 
May, e poucos terão tido um caminho tão 
oneroso e tortuoso para chegar lá. 

Há precisamente 20 anos, quando os 
homens ainda eram proibidos no nado artístico 
(ex-nado sincronizado), May assistiu da beira da 
piscina a seleção dos EUA conquistar o bronze 
em Atenas. Depois disso, ele se afastou do 
esporte, juntando-se ao Cirque du Soleil em sua 
produção aquática, “O”. A vida no espetáculo 
seguiu pelos próximos 10 anos, pelo menos até 
que sua carreira competitiva ganhasse um novo 
capítulo. 

Quando os atletas masculinos receberam 
permissão para competir no Mundial da 
modalidade, em 2015, May mais uma vez se viu 
trocando de faixa. Ele se tornou o primeiro 
vencedor do evento técnico de dueto misto ao 
lado de Christina Jones naquele ano e agora 
está, finalmente, pronto para competir no Olimpo 
do esporte. 

Em dezembro de 2022, a World Aquatics 
anunciou que até dois nadadores artísticos 
masculinos de equipes de oito poderiam 
competir nas Olimpíadas de Paris. 
 
Fonte: Ex-Cirque du Soleil vai disputar primeira 
Olimpíada aos 45 anos; leia entrevista | CNN 
Brasil 
 
01) Com base nas informações do texto e nas 
relações existentes entre as partes que o 
compõem, assinale a alternativa INCORRETA:  
 
(A)  Até 2022, nadadores artísticos não 
podiam competir nas Olimpíadas. 
(B)  Bill May deixou o esporte para trabalhar 
no circo.  
(C)  Bill May vai realizar seu sonho de 
participar de uma Olimpíada.  

(D)  Em 2015, os nadadores artísticos 
puderam competir no Mundial da Modalidade. 
(E)  Equipes totalmente masculinas poderão 
competir na Olimpíada de Paris.  
 
02) Assinale a alternativa cuja palavra NÃO 
apresente dígrafo:  
 
(A)  Sonhou. 
(B)  Julho.  
(C)  Maravilhoso.  
(D)  Atlética. 
(E)  Permissão. 
 
03) Assinale a alternativa que apresente a 
circunstância estabelecida pelo termo em 
destaque no período: “Não há nada no mundo 
que me faça mal neste momento”. 
 
(A)  Tempo.  
(B)  Negação. 
(C)  Modo. 
(D) Lugar. 
(E)  Intensidade. 
 
04) Assinale a alternativa que apresente 
palavra paroxítona:  
 
(A)  Incrível.  
(B)  Décadas.  
(C)  Aquática.  
(D)  Espetáculo. 
(E)  Próximos. 
 
05) Assinale a alternativa que apresente a 
função sintática exercida pelo termo em 
destaque no período: “Nós vamos para as 
Olimpíadas”. 
 
(A) Objeto Direto.  
(B)  Predicativo.  
(C)  Objeto Indireto.  
(D)  Vocativo. 
(E)  Sujeito. 
 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
06) Para complementar a sua renda Dona 
Maria resolveu vender cachorro-quente em 
frente a sua casa que possui um bom fluxo de 
pessoas. Está realizando a compra de 
ingredientes para levantar todos os custos 
que vai ter, um dos ingredientes a salsicha, 
ela pagou R$ 8,40 o pacote com 500 gramas e 
12 unidades. Com base nestas informações, o 
valor unitário de cada salsicha é igual a: 
 
(A) R$ 0,60.  
(B) R$ 0,64.  
(C) R$ 0,70.  
(D) R$ 0,78. 
(E) R$ 0,84. 

https://www.cnnbrasil.com.br/esportes/olimpiadas/a-cnn-ana-marcela-projeta-olimpiadas-e-fala-em-fazer-historia-e-ir-alem/
https://www.cnnbrasil.com.br/esportes/olimpiadas/greve-fecha-torre-eiffel-e-decepciona-turistas-antes-das-olimpiadas-de-paris/
https://www.cnnbrasil.com.br/esportes/olimpiadas/greve-fecha-torre-eiffel-e-decepciona-turistas-antes-das-olimpiadas-de-paris/
https://www.cnnbrasil.com.br/esportes/ex-cirque-du-soleil-vai-disputar-primeira-olimpiada-aos-45-anos-entenda/
https://www.cnnbrasil.com.br/esportes/ex-cirque-du-soleil-vai-disputar-primeira-olimpiada-aos-45-anos-entenda/
https://www.cnnbrasil.com.br/esportes/ex-cirque-du-soleil-vai-disputar-primeira-olimpiada-aos-45-anos-entenda/
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07) Dois corretores de imóveis têm parceria 
na venda de um terreno, quem vender vai 
dividir a comissão com o outro. O valor de 
venda do terreno é R$ 360.000,00. A comissão 
pela venda é de 4% do valor total. Desta 
maneira, após se concretizar a venda do 
terreno cada um deve receber: 
 
(A) R$ 6.000,00.  
(B) R$ 6.600,00.  
(C) R$ 7.200,00.  
(D) R$ 7.400,00. 
(E) R$ 8.200,00. 
  
08) Uma pesquisa revelou que o mesmo 
caderno de 200 folhas nas papelarias da 
Cidade de Tijucas do Norte tem variação de 
R$ 28,90 até R$ 44,90. Esta situação pode ser 
expressa utilizando a notação de conjuntos, 
onde x representa o preço dos cadernos e a 
notação correta está representada pela 
alternativa: 
 
(A)  x > 28,90. 
(B)  28,90 < x < 44,90.  
(C)  x < 44,90. 
(D) 28,90 ≤ x ≤ 44,90. 
(E)  x ≤ 44,90. 
 
09) Samuel trabalha em uma empesa com 
5.000 funcionários e atua na área de 
prevenção de acidentes. Ele realizou uma 
pesquisa ao longo de 7 dias e anotou o 
número de acidentes ocorridos: 
 

Dias  1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 

Acidentes 1 2 2 0 3 1 3 

  
Com base nos dados coletados por Samuel o 
valor da mediana de acidentes neste período 
é: 
 
(A)  3.  
(B)  2.  
(C) 2,5. 
(D)  1. 
(E)  0.  
 
10) A função C(x) = x2 - 35x + 150 representa o 
custo de produção de um determinado 
produto. Das alternativas seguintes, qual é a 
que torna este custo de produção igual a 
zero? 
 
(A) 10 unidades.   
(B) 15 unidades.  
(C) 20 unidades.  
(D) 25 unidades. 

(E) 30 unidades. 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 
11) A estação ferroviária do município de 
Wenceslau Braz fez parte de grandes 
iniciativas econômicas do Norte Pioneiro 
paranaense. Qual das assertivas abaixo se 
refere aos mais importantes produtos ligados 
à história de Wenceslau Braz? Analise as 
assertivas e assinale a alternativa correta: 
 
I - Carvão. 
II - Café. 
III - Borracha. 
IV - Cacau. 
 
(A) Apenas I e II. 
(B) Apenas II e III. 
(C) Apenas III e IV. 
(D) Apenas I e IV. 
(E) Apenas II e IV. 
 
12) O relevo do estado do Paraná é composto 
por diferentes planícies, montanhas e 
planaltos. Em qual das regiões do relevo 
paranaense abaixo está localizado o 
município de Wenceslau Braz? 
 
(A) Baixada Litorânea. 
(B) Serra do Mar. 
(C) Planalto de Curitiba. 
(D) Planalto de Ponta Grossa. 
(E) Planalto de Guarapuava. 
  
13) O Brasil tem em seu território alguns 
pontos que são considerados como 
Patrimônio Histórico da Humanidade pela 
Organização das Nações Unidas para a 
Educação, Ciência e Cultura (UNESCO). 
Dentre eles, está um local que foi o principal 
ponto de desembarque de africanos 
escravizados em todas as Américas, e onde 
estima-se que mais de um milhão de pessoas 
foram traficadas para o Brasil por ali. Qual das 
alternativas abaixo se refere a esse local? 
 
(A) Ruínas de São Miguel das Missões. 
(B) Mercado do Ver-o-Peso. 
(C) Itacoatiaras do Rio Ingá. 
(D) Cais do Valongo. 
(E) Sítio Burle Marx. 
 
14) O nome de Mauro Cid tem tomado o 
noticiário político nacional em 2024. Ex-
ajudante de ordens do então presidente Jair 
Bolsonaro, ele foi preso e decidiu fazer uma 
delação à Polícia Federal em troca de 
liberdade provisória. Dentre as muitas 
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variáveis de sua atuação política, chama 
atenção o fator dele ter longa carreira como 
oficial do Exército Brasileiro. Qual das 
alternativas abaixo se refere ao cargo que 
Mauro Cid ocupava quando foi preso? 
 
(A) Major. 
(B) Coronel. 
(C) Capitão. 
(D) Primeiro-Tenente. 
(E) Tenente-Coronel. 
 
15) Em fevereiro de 2024, uma empresa 
multinacional com sede na Alemanha e 
fábricas no Brasil anunciou um investimento 
de 9 bilhões de reais para o ciclo entre 2026 e 
2028. Esse anúncio soma-se aos 7 bilhões de 
reais do atual ciclo, entre 2022 a 2026. Com 
isso, a montadora alega um investimento total 
em torno de 16 bilhões de reais na indústria 
automotiva brasileira. Qual das alternativas 
abaixo se refere a esta empresa? 
 
(A) Ford. 
(B) Volkswagen. 
(C) Iveco. 
(D) Nissan. 
(E) Volvo. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
16) A manutenção dos registros contábeis é 
uma obrigação a ser cumprida por parte das 
empresas e pode ser utilizado como uma 
importante ferramenta na fiscalização 
tributária dos Entes Públicos. Suponha que 
uma empresa tenha realizado as seguintes 
operações ao longo do mês de fevereiro de 
2024: 
 
- Receita bruta com serviços a prazo: R$ 
70.000,00 (recebimento em 10/03/2024). 
- Receita bruta com serviços a vista: R$ 
50.000,00 (recebidos no decorrer de 
fevereiro/24). 
- Alíquota do imposto municipal sobre os 
serviços: 5%. 
 
Sabendo que todos os serviços prestados são 
tributados pelo imposto municipal, assinale a 
alternativa que apresenta o valor do aumento 
do Ativo e do passivo após os registros 
contábeis, efetuados até o dia 29/02/2024: 
 
(A)  R$ 50.000,00 e R$ 2.500,00. 
(B)  R$ 50.000,00 e R$ 6.000,00. 
(C)  R$ 70.000,00 e R$ 3.500,00. 
(D)  R$ 120.000,00 e R$ 2.500,00. 
(E)  R$ 120.000,00 e R$ 6.000,00. 

17) A Constituição Federal da República 
Federativa do Brasil estabelece as normas 
gerais e limitações no que tange aos tributos 
de competência dos Entes Públicos. Analise 
as afirmativas abaixo que tratam dos 
Princípios Gerais e Limitações ao Poder de 
Tributar previstos na Constituição do Brasil: 
 
I - Os Municípios poderão instituir 
contribuição para o custeio, a expansão e a 
melhoria do serviço de iluminação pública e 
de sistemas de monitoramento para 
segurança e preservação de logradouros 
públicos. 
II - As taxas não poderão ter base de cálculo 
própria de impostos. 
III - É vedado aos Municípios cobrar tributos 
incidentes sobre os imóveis da União, dos 
Estados e dos Sindicatos Patronais. 
IV - A lei poderá atribuir a sujeito passivo de 
obrigação tributária a condição de 
responsável pelo pagamento de imposto ou 
contribuição, cujo fato gerador deva ocorrer 
posteriormente, assegurada a imediata e 
preferencial restituição da quantia paga, caso 
não se realize o fato gerador presumido. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I, II e III. 
(B)  Somente as afirmativas I, II e IV. 
(C)  Somente as afirmativas I, III e IV. 
(D)  Somente as afirmativas II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
18) A Constituição Federal da República 
Federativa do Brasil estabelece os tributos de 
competência de cada um dos Entes Públicos. 
Um dos tributos cuja competência cabe aos 
Município é o Imposto sobre a propriedade 
predial e territorial urbana. Assinale a única 
alternativa que apresenta uma informação 
incorreta acerca dos dispositivos 
constitucionais que tratam do imposto 
mencionado:  
 
(A)  Poderá ser progressivo em razão do valor 
do imóvel  
(B)  Poderá ter alíquotas diferentes de acordo 
com a localização do imóvel.  
(C)  Poderá ter alíquotas diferentes de acordo 
o uso do imóvel.  
(D)  Não incide sobre imóveis cuja construção 
esteja paralisada. 
(E)  Não incide sobre imóveis locados por 
templos de qualquer culto. 
 
19) A Lei Complementar Federal nº 123/2006 
estabeleceu regime diferenciado para 
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apuração e recolhimento dos tributos de 
todas as Esferas, permite que as pessoas 
jurídicas adotem procedimentos favoráveis 
como forma de fomentar o empreendedorismo 
no país. Assinale a única alternativa que 
apresenta uma informação correta acerca do 
Simples Nacional, previsto na referida 
legislação: 
 
(A)  O ingresso no Simples Nacional é 
obrigatório para as Microempresas. 
(B)  As empresas optantes pelo Simples 
Nacional estão sujeitas à retenção de impostos 
na fonte. 
(C)  As Microempresas estão isentas de 
impostos municipais ao ingressar no Simples 
Nacional. 
(D)  As empresas que aderem ao Simples 
Nacional não podem ser fiscalizadas pelo 
Município. 
(E)  Ao ingressar no Simples Nacional, todos 
os impostos municipais estarão incluídos na guia 
mensal. 
 
20) A legislação federal que trata do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza, de 
competência dos Municípios, estabelece que 
a cobrança do tributo ocorrerá 
independentemente de o serviço figurar entre 
as atividades preponderantes do prestador. 
Suponha que um prestador tenha realizado a 
reforma de um edifício. Os dados da operação 
foram os seguintes: 
 
- Valor total da nota fiscal: R$ 80.000,00, 
composto pelos seguintes valores. 
- Mão de obra: R$ 60.000,00. 
- Materiais fornecidos pelo prestador R$ 
20.000,00. 
 
Sabendo que a empresa não está enquadrada 
como Simples Nacional e a Prefeitura aplica, 
para este tipo de serviço, a alíquota mínima 
permitida na Lei Federal nº 116/2003, assinale 
o valor devido pelo prestador a título de 
Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza: 
 
(A)  R$ 600,00.  
(B)  R$ 800,00. 
(C)  R$ 1.200,00. 
(D)  R$ 1.600,00. 
(E)  R$ 2.400,00. 
 
21) Os tributos de competência de cada Ente 
Público são aqueles previstos na Constituição 
Federal, mas sua instituição e cobrança deve 
observar os dispositivos do Código Tributário 
Nacional. Assinale a única alternativa que 

NÃO apresenta uma característica das taxas:  
 
(A)  Pode ser cobrada em decorrência do 
Poder de Polícia do Ente. 
(B)  Pode ser cobrada pela simples 
disponibilização de serviços públicos, específicos 
e divisíveis, para o Contribuinte. 
(C)  Pode ser cobrada sem qualquer 
contraprestação por parte do Poder Público. 
(D)  Não pode ser cobrada sobre o capital das 
empresas. 
(E)  Não pode ser cobrada sobre a mesma 
base de cálculo do Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana. 
 
22) O Fato Gerador é a situação que resulta na 
ocorrência da obrigação tributária. Assinale a 
alternativa que apresenta os tipos de 
obrigação tributária previstos no Código 
Tributário Nacional: 
 
(A)  Principal e Acessória. 
(B)  Financeira e documental 
(C)  Inicial e Secundária. 
(D)  Positiva e Negativa. 
(E)  Direta e Residual. 
 
23) Sujeito passivo da obrigação é a pessoa 
obrigada ao cumprimento das determinações 
legais em matéria tributária. O sujeito passivo 
se divide em dois tipos. O primeiro deles é o 
Contribuinte, que possui ligação direta com o 
fato gerador. Quando a legislação tributária 
determina que o sujeito passivo será pessoa 
diversa do Contribuinte, ele será denominado: 
 
(A)  Solidário. 
(B)  Alternativo. 
(C)  Complementar. 
(D)  Intermediário. 
(E)  Responsável. 
 
24) O Domicílio Tributário é o local onde a 
Administração Pública deverá se dirigir para 
proceder com a fiscalização e cobrança dos 
Contribuintes. Analise as afirmativas abaixo 
que tratam do Domicílio Tributário:  
 
I - A regra inicial prevista na legislação para o 
domicílio tributário é o local eleito pelo 
Contribuinte, tanto para pessoas naturais 
(físicas) como para pessoas jurídicas. 
II - Caso não ocorra eleição de domicílio pela 
pessoa natural, a primeira opção da 
Administração Fazendária será a sua 
residência habitual. 
III - Quando não for possível aplicar as regras 
de domicílio tributário previstas no Código 
Tributário Nacional, será considerado como 
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domicílio tributário do sujeito passivo o lugar 
da situação dos bens ou da ocorrência dos 
atos ou fatos que deram origem à obrigação. 
IV - A autoridade administrativa pode recusar 
o domicílio eleito, quando impossibilite ou 
dificulte a arrecadação ou a fiscalização do 
tributo. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I, II e III. 
(B)  Somente as afirmativas I, II e IV. 
(C)  Somente as afirmativas I, III e IV. 
(D)  Somente as afirmativas II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
25) Nos casos em que a legislação tributária 
determina que o lançamento do crédito 
tributário seja efetuado pela Autoridade 
Administrativa, sem qualquer intervenção do 
Sujeito Passivo, somente com base nos 
dados constantes nos cadastros fiscais, como 
por exemplo, o lançamento do Imposto sobre 
a Propriedade Predial e Territorial Urbano, o 
lançamento é chamado de: 
 
(A)  Lançamento por homologação. 
(B)  Lançamento por declaração. 
(C)  Lançamento de ofício. 
(D)  Lançamento de consolidação. 
(E)  Lançamento prévio. 
 
26) Suponha que o fato gerador tenha 
ocorrido em 20/11/2023, o prazo máximo para 
que o Ente Público realize o lançamento do 
crédito tributário, segundo o Código Tributário 
Nacional, será: 
 
(A)  20/11/2026. 
(B)  31/12/2026. 
(C)  20/11/2028. 
(D)  31/12/2028 
(E)  20/11/2029. 
 
27) Após a regular constituição do crédito 
tributário pela Autoridade, o Sujeito Passivo 
deverá proceder de forma a regularizar a 
situação. Assinale a única alternativa que 
apresenta uma hipótese de suspensão do 
crédito tributário: 
 
(A)  Compensação. 
(B)  Apresentação de recurso tempestivo 
contra o lançamento. 
(C)  Ocorrência de prescrição da cobrança do 
crédito tributário. 
(D)  Consignação em pagamento. 
(E)  Declaração de anistia do crédito tributário 
em razão do baixo valor. 

28) Um Sujeito Passivo procurou o plantão 
fiscal do órgão para solicitar uma certidão 
negativa de débitos. Foi constatado que o 
sujeito passivo possui um crédito tributário 
não vencido (vencimento no mês seguinte). 
Assinale a alternativa que apresenta a 
hipótese para a concessão da certidão 
negativa solicitada pelo Contribuinte: 
 
(A)  O Sujeito Passivo poderá obter a certidão 
se realizar a compensação dos tributos a vencer. 
(B)  O Sujeito Passivo poderá obter a certidão 
se realizar o parcelamento dos tributos a vencer. 
(C)  O Sujeito Passivo poderá obter a certidão 
se realizar o depósito do montante integral dos 
tributos a vencer. 
(D)  O Sujeito Passivo poderá obter a certidão 
se conseguir obter uma medida liminar contra a 
cobrança dos tributos a vencer. 
(E)  Poderá ser expedida certidão negativa 
sem qualquer ação por parte do Sujeito Passivo. 
 
29) Segundo o Código Tributário Nacional, a 
lei tributária que define infrações, ou lhe 
comina penalidades, interpreta-se da maneira 
mais favorável ao acusado. Assinale a única 
alternativa que NÃO apresenta um benefício a 
ser concedido ao Sujeito Passivo nos casos 
em que houver dúvida: 
 
(A)  Quanto à natureza do fato. 
(B)  Quanto à autoria do fato. 
(C)  No que se refere a gradação da 
penalidade. 
(D)  No que se refere à outorga de isenção 
tributária. 
(E)  No que se refere à imputabilidade da 
penalidade. 
 
 
30) Um cidadão da Município faleceu no ano 
de 2022. O falecido possuía uma dívida 
tributária junto à Fazenda Municipal no valor 
de R$ 40.000,00 e que não foi quitada até a 
presenta data. Sabendo que o falecido 
possuía um imóvel no valor de R$ 200.000,00 
e este foi dividido pelos seus cinco herdeiros 
da seguinte forma: 
 
- Herdeiro(a) 1 – R$ 100.000,00. 
- Herdeiro(a) 2 – R$ 25.000,00. 
- Herdeiro(a) 3 – R$ 25.000,00. 
- Herdeiro(a) 4 – R$ 25.000,00. 
- Herdeiro(a) 5 – R$ 25.000,00. 
 
De acordo com o Código Tributário Nacional, 
a cobrança dos créditos tributários devido 
pelo falecido ocorrerá da seguinte forma: 
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(A)  Poderá ser cobrado o valor integral de 
cada um dos herdeiros, até o limite do valor da 
dívida. 
(B)  Deverá ser realizada a cobrança 
proporcional do valor da dívida de cada um dos 
herdeiros. 
(C)  Poderá ser realizada a cobrança de todos 
os herdeiros, limitada ao valor da herança 
recebida. 
(D)  Deverá ser realizada a cobrança somente 
sobre o(a) herdeiro(a) que recebeu herança em 
valor superior ao valor devido. 
(E)  Não poderá ser cobrado qualquer valor 
dos herdeiros. 


